
 

 

 
  

АДМИНИСТРАЦИЯ 
сельского поселения село Совхоз «Победа» 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   
 

село Совхоз «Победа» 

 

 
от 27 декабря 2013 г.                                                                                                                       № 131                                                

 
Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие культуры на территории сельского поселения  

село Совхоз «Победа» в 2014 - 2018 годах» 

         

         В целях повышения уровня удовлетворения социальных и духовных потребностей, 

увеличения числа услуг, создания условий для доступа населения поселения к российскому и 

мировому культурному наследию, современной культуре, информационным ресурсам и в 

соответствии с Законом Российской Федерации от 9 октября 1992 г. № 3612-I «Основы 

законодательства Российской Федерации о культуре», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в 

соответствии с Уставом муниципального образования сельское поселение село Совхоз «Победа»,  

      П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

          1.Утвердить муниципальную программу «Развитие культуры на территории сельского 

поселения село Совхоз «Победа» в 2014 - 2018 г.г.» согласно приложению № 1 к настоящему 

постановлению. 

          2. Установить, что в ходе реализации  муниципальной программы «Развитие культуры на 

территории сельского поселения село Совхоз «Победа» в 2014 - 2018 г.г.» ежегодной 

корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей 

средств областного бюджета и бюджета поселения. 

         4. Постановление администрации сельского поселения село Совхоз «Победа» от 27.12.2012 г. 

№ 117 «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие культуры 

на территории сельского поселения село Совхоз «Победа» в 2013 - 2015 г.г.» признать утратившим 

силу. 

         5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

Глава администрации 

сельского поселения  село Совхоз «Победа»                                                              Е.Е.Рябоконь 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=9EF1CD9338BBA3AF8E0D2B3B007BA49F7205B75CA4661AF36160462E8DJCr8G
consultantplus://offline/ref=9EF1CD9338BBA3AF8E0D2B381217FA91740DEB54A36312AD3F3F1D73DAC16AF2J3rAG


 

 

 

Приложение 

к постановлению Администрации 

сельского поселения  

село Совхоз «Победа» 

от 19.11.2013 г. № 131 

 

Муниципальная программа 

 «Развитие культуры на территории сельского поселения село Совхоз «Победа»  

в 2014 - 2018 г.г.» 

 

1. Паспорт Программы. 

 

1.1. Основание  

разработки 

Программы. 

Федеральный закон от 16.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»,  

Закон РФ от 9 октября 1992 г. № 3612-I «Основы 

законодательства Российской Федерации о культуре» 

Устав муниципального образования сельское поселение село 

Совхоз «Победа» 

1.2. Муниципальный 

заказчик 

Администрация сельского поселения село Совхоз «Победа» 

1.3.  Основные задачи 

Программы 

1.5.1. Осуществление мероприятий по укреплению 

материально-технической базы учреждений культуры. 

1.5.2. Повышение уровня удовлетворения социальных и 

духовных потребностей, увеличение числа услуг (книговыдачи, 

массовых мероприятий и т.д.). 

1.5.3. Обеспечение функционирования муниципальных 

учреждений культуры. 

1.5.4. Развитие и укрепление инфраструктуры отрасли, 

обеспечение условий для доступа граждан к культурным благам 

и информационным ресурсам библиотечных фондов. 

1.5.5. Создание условий для адаптации сферы культуры к 

рыночным условиям существования. 

1.5.6. Обеспечение сохранения и использования объектов 

исторического и культурного наследия, библиотечных фондов. 

1.5.7. Выравнивание доступа к услугам учреждений культуры, 

информации, культурным ценностям. 

1.5.8. Воспроизводство творческого потенциала поселения. 

1.5.9. Создание условий для доступа населения поселения к 

российскому и мировому культурному наследию, современной 

культуре, информационным ресурсам. 

1.4. Сроки реализации 

Программы 

2014-2018 годы 

1.5. Структура Программы, 

перечень основных 
1.7.1. Организация библиотечного обслуживания населения. 



 

 

направлений и 

мероприятий 
1.7.2. Комплектование и обеспечение  сохранности 

библиотечных фондов библиотек поселения. 

1.7.3. Создание условий для организации досуга и обеспечение 

жителей поселения услугами организаций культуры. 

Раздел 2. Содержание проблемы и обоснование необходимости 

ее решения программными методами. 

Раздел 3. Нормативное обеспечение Программы. 

Раздел 4. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации 

Программы. 

Раздел 5. Перечень программных мероприятий, ресурсное 

обеспечение Программы. 

Раздел 6. Механизм реализации Программы и контроль за 

ходом еѐ реализации. 

Раздел 7. Оценка эффективности социальных последствий от 

реализации Программы. 

Раздел 8.Система Программных мероприятий. 

Приложение № 1. Организация библиотечного обслуживания. 

1.7.4. Приложение № 1. Создание условий для организации 

досуга и обеспечение жителей поселения услугами организаций 

культуры. 

Направления и мероприятия Программы: 

1. Сохранение исторического и культурного 

наследия области: 

1.1. Обеспечение сохранения и использования объектов 

исторического и культурного наследия, библиотечных фондов. 

1.2. Осуществление учета культурных ценностей, объектов 

культурного наследия, оценка их состояния и принятие мер по 

предотвращению их утраты. 

2. Формирование единого культурного 

пространства, создание условий для 

выравнивания доступа населения к культурным 

ценностям, информационным ресурсам и 

пользованию учреждениями культуры: 

2.1. Выравнивание доступа к услугам учреждений культуры, 

информации, культурным ценностям. 

2.2. Изучение и представление населению музейных 

коллекций, объектов культурного наследия, традиционной 

народной культуры 

3. Создание условий для сохранения и развития 

культурного потенциала: 

3.1. Воспроизводство творческого потенциала поселения. 

3.2. Оказание методической помощи 

учреждениям поселения. 

3.3. Выявление и поддержка творческой молодежи. 

3.4. Создание условий для доступа населения поселения к 

российскому и мировому культурному наследию, современной 



 

 

культуре, информационным ресурсам. 

1.6. Исполнители 

Программы 

Администрация сельского поселения село Совхоз «Победа» 

1.7. Объем и источники 

финансирования 

Программы 

Программа финансируется за счет средств местного  бюджета и 

внебюджетных источников 
Общий объем финансирования Программы составляет: 
в 2014 – 2018 годах – 10900,00 тыс. рублей,  
в том числе по годам: 
2014 год – 4100,0 тыс. рублей  
2015 год –2950 ,0 тыс. рублей  
2016 год – 1900,0 тыс. рублей 
2017 год – 1850,0 тыс.руб. 
2018 год – 1950,0 тыс.руб. 
Из них за счет средств местного бюджета – 8400,0 тыс.руб. 

За счет внебюджетных источников (средства инвестора) – 

2500,0 тыс.руб. 

Объем финансирования Программы на 2014-2018 г. носит 

прогнозный характер и подлежит ежегодному уточнению. 

1.8. Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

Программы 

1.10.1. Расширение возможностей для 

приобщения граждан к культурным ценностям, 

культурным благам. 

1.10.2. Сохранение и эффективное использование 

культурного наследия. 

1.10.3. Расширение сферы услуг в учреждениях культуры. 

1.10.4. Повышение рентабельности и результативности 

работы учреждений культуры. 

1.10.5. Обеспечение потребности в творческом труде, в 

услугах духовного развития, в услугах дополнительного 

образования детей, в обеспечении занятости детей. 

1.10.6. Развитие патриотизма и творческой активности 

молодого поколения. 

1.10.7. Повышение привлекательности сельского поселения 

село Совхоз «Победа» как центра культуры, образования, 

содействие по улучшению делового климата и инвестиционной 

привлекательности. 

1.9. Система организации 

контроля за 

исполнением 

Программы. 

Контроль за реализацией Программы осуществляется 

Администрацией сельского поселения село Совхоз «Победа», и  

Сельской Думой сельского поселения село Совхоз «Победа». 

 

2. Содержание проблемы и обоснование  

необходимости еѐ решения  программными методами 

 

2.1. В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», согласно договоров 

с администрацией муниципального района «Жуковский район» полномочия в сфере культуры, а 

именно: организация  библиотечного  обслуживания  населения,  комплектование  библиотечных 

фондов библиотек поселения; создание условий для организации досуга и обеспечения жителей 

поселения услугами организаций культуры переданы муниципальному району. 

Реализация данных полномочий проводится Отделом культуры администрации 

муниципального района «Жуковский район» и его структурными подразделениями. В ходе 

работы удалось обеспечить активное взаимодействие учреждений культуры со всеми 

учреждениями социальной, правовой сферы, общественными организациями. 

garantf1://86367.0/


 

 

В 2013 году благодаря поддержке районной администрации, в основном были сохранены 

сеть и кадры учреждений культуры. 

В 2013 году получила дальнейшее развитие положительная тенденция в материальной 

поддержке работников культуры. Постановлением администрации муниципального района 

«Жуковский район» «Об отраслевой системе оплаты труда работникам учреждений культуры»  

введена новая система оплаты труда, которая позволила увеличить заработную плату в среднем на 

14 %.  

            Учреждения культуры в сельском поселении представлены: Машковской сельской 

библиотекой - Филиалом № 15 Жуковской ЦБС Калужской области; Сельским Домом культуры 

«Победа», который пока не является самостоятельным юридическим лицом и не имеет 

собственного баланса. 

Все структурные подразделения культуры работают в тесном контакте друг с другом. 

Обмен опытом, проведение совместных мероприятий и участие в районных мероприятиях 

дают свои положительные результаты. 

В 2013 году главное внимание в подготовке и проведении массовых мероприятий 

уделялось вопросам повышению их качества, участию большего количества населения в их 

проведении. 

Однако, большой проблемой была и остается устаревшая материально-техническая база 

учреждений культуры. 

В 2013 году закончен капитальный ремонт системы отопления в сельском Доме культуры 

«Победа». Обновлена изношенная мебель – столы, стулья, а также закуплена новая музыкальная 

аппаратура для проведения дискотеки мероприятий. В 2015 году планируется полностью 

закончить ремонт помещений Дома культуры, однако, для дальнейшего развития культуры в 

сельском поселении требуется строительство нового Дома культуры. Начало строительства нового 

Дома культуры планируется на 2016 год. 

Важную роль в обслуживании и информировании населения сельского поселения играют 

библиотеки. 

 

Наименование показателя 2011 2012 2013 

Количество единиц хранения библиотечного фонда 8450 8650 8450 

Количество выданных книг, документов (ед.) 5000 5000 5000 

Количество посещений (чел.) 1200 1200 1200 

Количество читателей (чел.) 250 250 250 

в том числе детей (чел.) 38 45 40 

 

В 2013-2014 годах  в деятельности библиотеки определены наиболее приоритетные 

направления: краеведение, патриотическое воспитание, экологическое просвещение, правовое 

воспитание, милосердие, семейное воспитание, книга на дом. 

Важным направлением в деятельности библиотеки была и остается массовая работа. 

В рамках данной программы планируется внедрение компьютерных технологий в сферу 

библиотечной работы, развитию новых форм обслуживания в библиотеке: предоставление 

информативно-правовых ресурсов с помощью правовой базы «Консультант плюс»; создание 

краеведческой базы данных статей; предоставление ресурсов на электронных носителях; создание 

электронных каталогов и картотек, предоставление их в пользование читателям; разработка и 

создание мультимедийных презентаций и др. 

Приоритетными направлениями в работе детской библиотеки станут программы 

читательского развития «Чтение для сердца и разума», «С книгой в добрый путь», «Книга. Семья. 

Библиотека», «Во славу Родины, во имя Отчизны», - «Лето, книга, я – друзья». 

Однако одной из основных важнейших проблем в работе библиотек является изношенность 

книжного фонда. Списание ветхой и устаревшей литературы с каждым годом превышает 

поступление. Недостаток новой литературы не компенсируется периодическими изданиями. 

Отставание формирования библиотечных фондов от требований сегодняшнего дня 

приводит к неудовлетворению читательского спроса. 



 

 

Сохраняется тенденция уменьшения количества читателей, а соответственно уменьшается 

книговыдача и число посещений. Это объясняется сокращением числа жителей поселения, 

миграцией молодежи, работоспособного населения в поисках рабочих мест в города. 

Основные направления в сфере культуры на 2014-2018 годы. 

- создание благоприятных условий для развития творческого потенциала населения 

сельского поселения село Совхоз «Победа»; 

- организация досуговой деятельности, поддержка и развитие различных форм 

художественного и технического творчества молодежи; 

- поддержка существующих и создание новых коллективов художественной 

самодеятельности, декоративно-прикладного творчества и клубов по интересам; 

- повышение зрелищности проводимых мероприятий; 

- сохранение культурных ценностей и традиций; 

- дальнейшее укрепление материально-технической базы учреждений культуры; 

- создание условий для повышения профессионализма работников культуры. 

           Однако не все программные идеи удалось реализовать в последние годы. В настоящее время 

бюджетное финансирование культуры значительно отстает от стремительно возрастающих под 

влиянием инфляции потребностей организаций культуры в финансовых средствах. Отсюда 

следуют такие проблемы как: низкая оплата труда, недостаточное внедрение информационных 

технологий. Следует уделять внимание созданию условий для сохранности библиотечных фондов. 

Этими проблемами продиктована необходимость разработки и принятия настоящей Программы.  

 

3. Нормативное обеспечение программы 

3.1. Настоящая Программа разработана в целях реализации основных направлений 

социально - экономической политики Правительства Российской Федерации, основных 

мероприятий Министерства культуры Калужской области в соответствии с: 

3.1.1. Федеральным Законом от 11.08.1995. № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности 

и благотворительных организациях». 

3.1.2. Федеральным законом от 06.10.2003. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации». 

3.1.3. Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.06.1995 № 609 «Об 

утверждении Положения об основах хозяйственной деятельности и финансирования организаций 

культуры и искусства»; 

3.1.4. Иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации и Калужской области 

в области культуры. 

  

4. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы 

 

4.1. В связи с тем, что для жителей сельского поселения муниципальные учреждения культуры 

являются основным источником культурной деятельности и организации досуга, Программа 

сориентирована на основополагающие роли культуры в социально-экономических 

преобразованиях, происходящих в поселении, и представляет стратегические цели и приоритеты 

культурной политики, конкретные идеи и предложения. 

4.2. Программа на 2014-2018 годы в наибольшей степени ориентирована на последовательное 

реформирование отрасли и призвана обеспечить: 

4.2.1. Сохранение и эффективное использование культурного потенциала и культурного наследия 

сельского поселения село Совхоз «Победа», Калужской области, обеспечение преемственности 

развития культуры наряду с поддержкой многообразия культурной жизни. 

4.2.2. Приумножение духовно - нравственного потенциала общества, приобщение населения к 

духовным ценностям. 

4.2.3. Развитие и укрепление инфраструктуры отрасли, обеспечение условий для доступа граждан 

к культурным благам и информационным ресурсам музейных, библиотечных фондов. 

4.2.4. Повышение роли культуры в укреплении институтов гражданского общества, 

формирование социально активной личности. 

4.2.5. Создание условий для адаптации сферы культуры к рыночным условиям существования. 

4.3. Основными задачами Программы являются: 



 

 

4.3.1. Разработка основных принципов взаимодействия с общественными организациями 

(религиозными, национальными, социальными), со сферой художественной практики, с 

философскими, общественными и гуманитарными науками, со сферой образования, средствами 

массовой информации и книгоиздателями, со сферой организации и обеспечения досуга и т.п. как 

основными субъектами практического воспроизводства культуры. 

4.3.2. Концентрация бюджетных средств на приоритетных направлениях развития культуры. 

4.3.3. Оптимизация расходования бюджетных средств. 

4.3.4. Создание условий для развития профессионального искусства и системы доступа к 

профессиональному искусству. 

4.3.5. Развитие библиотечной системы. 

4.3.6. Обеспечение свободного доступа к информации посредством создания качественно новой 

системы информационно - библиотечного обслуживания населения поселения, обеспечение 

модернизации деятельности библиотек. 

4.3.7. Эффективная кадровая политика. 

4.3.8. Создание условий для выявления и становления одаренной творческой молодежи. 

4.3.9. Сохранение и развитие различных форм культурно - досуговой деятельности и 

любительского творчества. 

4.3.10. Улучшение состояния материально-технической базы учреждений культуры с целью 

улучшения организации культурно-досуговой деятельности, культурно-воспитательной и 

идеологической функции в деятельности учреждений культуры. 

4.3.11. Развитие конкурсно-фестивального движения с целью стимулирования любительского 

художественного творчества, промыслов и ремесел. 

4.4. Срок реализации: 

4.4.1. Программа рассчитана на период с 2014 года по 2018 год. 

 

5. Перечень программных мероприятий, ресурсное обеспечение Программы. 

 

5.1. Перечень мероприятий, которые предлагаются для решения задач Программы: 

5.1.1. Обеспечение равного доступа к культурно-историческим ценностям, информации, услугам 

библиотеки для всех социальных групп и слоев населения. 

5.1.2. Обеспечение единого информационного пространства. 

5.1.3. Обеспечение и поддержка самодеятельно - художественного творчества, выявление 

наиболее ярких, талантливых представителей самодеятельных коллективов. 

5.1.4. Создание равного доступа к культурно-досуговой деятельности для всех слоев населения 

поселения. 

5.1.5. Повышение культурного уровня населения. 

5.1.6. Проведение фестивалей и организация праздников. 

5.1.7. Осуществление мероприятий по укреплению материально-технической базы учреждений 

культуры. 

5.1.8. Повышение уровня удовлетворения социальных и духовных потребностей, увеличение 

числа услуг (книговыдачи, массовых мероприятий и т.д.). 

5.1.9. Развитие и укрепление инфраструктуры отрасли. 

5.1.10. Обеспечение условий для доступа граждан к культурным благам и информационным 

ресурсам библиотечных фондов. 

5.1.11. Создание условий для адаптации сферы культуры к рыночным условиям существования. 

 

5.2. Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств местного бюджета.  

Примечание: предварительная оценка потребности финансовых ресурсов может быть изменена в 

соответствии с возможностями местного бюджета. 

 

5.3. Распределение прогнозируемых объемов финансирования Программы по источникам. 

 

№ 

п/п 

 

Источники и 

направления 

финансирования 

Объем 

Финансирова-

ния 

Всего. 

2014 год 

(тыс. руб.) 

2015 год 

(тыс. руб.) 

2016 год 

(тыс. руб.) 

 

2017 год 

(тыс. руб.) 

2018 год 

(тыс. руб.) 



 

 

(тыс. руб.) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Фонд 

софинансировани

я расходов 

- - - - - - 

2. Местный бюджет 2200,0 300,0 400,0 400,0 500,00 500,00 

3. Внебюджетные 

средства 

3000,0 2000,0 1000,0    

 Итого: 5200,0 2300,0 1400,0 400,0 500,00 500,00 

Реализация Программы осуществляется на основе договоров, заключаемых в установленном 

порядке Администрацией сельского поселения село Совхоз «Победа», и исполнителями 

программных мероприятий. 

Механизм реализации Программы предусматривает ежегодное формирование рабочих 

документов: организационный план действий по реализации мероприятий и отчетов. 

 

6. Механизм реализации Программы и контроль за ходом еѐ реализации. 

 

6.1. Администрация сельского поселения село Совхоз «Победа»: 

Отвечает за исполнение программы в целом. 

Обеспечивает согласованные действия по подготовке и реализации программных мероприятий, 

целевому и эффективному использованию средств местного бюджета. 

Разрабатывает и представляет в установленном порядке сводную бюджетную заявку на 

ассигнования  бюджета поселения для финансирования Программы на очередной год. 

Подготавливает доклады о реализации Программы за отчетный год.   

6.2. Руководителем Программы является Глава Администрации сельского  поселения село 

Совхоз «Победа». 

6.2.1. Руководитель Программы несет персональную ответственность за целевое и эффективное 

использование выделяемых на реализацию Программы финансовых средств. 

Исполнением Программы занимаются подведомственные учреждения поселения. 

Контроль над реализацией Программы осуществляется Администрацией сельского поселения село 

Совхоз «Победа», Сельской Думой сельского поселения село Совхоз «Победа». 

6.3. Контроль включает периодическую отчетность руководителя Программы о выполнении 

программных мероприятий и рациональном использовании исполнителями полученных ими 

финансовых средств. 

6.4. Исполнители программных мероприятий отчитываются в использовании полученных ими 

финансовых средств ежеквартально главе Администрации сельского поселения село Совхоз 

«Победа», по ее запросам предоставляют статистическую, справочную и аналитическую 

информацию о подготовке и реализации Программы, а также ежегодно в установленные сроки 

предоставляют в отдел отчеты о ходе работ по программе поселения. 

 

7. Оценка эффективности социальных последствий  

от реализации Программы 

 

7.1. Социально - экономический эффект от реализации Программы выражается в повышении 

социальной роли культуры вследствие: 

- Укрепления единого культурного пространства поселения, преодоления изоляционистских 

тенденций. 

- Создания благоприятных условий для творческой деятельности, освоения новых форм и 

направлений культурного обмена. 

- Увеличения доступности и расширения предложений населению культурных благ и информации 

в сфере культуры. 

- Активизации экономических процессов развития культуры, роста внебюджетных ресурсов, 

привлекаемых в отрасль. 

- Оптимизации расходования бюджетных средств, сосредоточения ресурсов на решении 

приоритетных задач в области культуры, модернизации ее материальной базы. 



 

 

При выполнении всех программных мероприятий сельского поселения село Совхоз «Победа» 

будут улучшены условия исполнения конституционных прав граждан, сохранен и преумножен 

творческий потенциал поселения. 

7.2. Только использование самых разнообразных источников финансирования позволит 

сохранить учреждения культуры в поселении. Существование и функционирование бюджетных 

учреждений культуры - необходимое условие дальнейшего развития общества, особенно в 

условиях рыночных отношений, когда научно - технический прогресс охватывает все формы и 

ступени материального производства и создает предпосылки для всестороннего развития 

личности. 

 

8. Система Программных мероприятий 

 

8.1. Организация библиотечного обслуживания. 

Задача сформирована на основе пункта 4 статьи 29 Конституции Российской Федерации, пункта 

11 части 1 статьи 14 Федерального закона oт 06.10.2003. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и направлена на обеспечение 

равного доступа к культурным ценностям, информации, услугам библиотек для всех социальных 

групп и слоев населения, обеспечения единого информационного пространства согласно 

приложению № 1 к настоящей Программе. 

8.2. Организация библиотечного обслуживания населения, комплектования и обеспечения 

сохранности библиотечных фондов библиотек поселения согласно приложению №1 к настоящей 

Программе. 

8.3.Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами 

организаций культуры согласно приложению № 1 к настоящей Программе. 

8.4. Задача сформирована на основе статьи 44 Конституции Российской Федерации, пункта 12 

части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и направлена на поддержку 

самодеятельного художественного творчества, выявление наиболее ярких, талантливых 

представителей самодеятельных коллективов, создание равного доступа культурно-досуговой 

деятельности для всех слоев населения поселения, повышение культурного уровня населения, 

организация праздников, таких как: 

 

а) Новый год, Рождество Христово. 

б) 23 февраля - День защитника Отечества. 

в)         8 марта - Международный женский день. 

г) 25 марта - День работников культуры. 

д) 1 мая - Праздник Весны и Труда. 

е) 9 мая - День Победы. 

ж) 1 июня - Международный день защиты детей. 

з) 12 июня - День России. 

и)         22 июня - День памяти и скорби,  

л)         27 июня - День молодежи. 

к)          8 июля - День семьи, любви и верности. 

л )         22 августа - День государственного флага Российской Федерации. 

м)        1 сентября - День знаний. 

н )        1 октября - День пожилых людей. 

о)        5 октября - День учителя. 

п)        4 ноября - День народного единства. 

р)        27 ноября - День матери. 

с)        12 декабря – День Конституции. 

 

 



 

 

                           Приложение № 1 

Система программных мероприятий по реализации 

долгосрочной  целевой программы 

Таблица № 1.  

№ п/п Наименова

ние 

мероприят

ий 

                                                        Объемы и источники финансирования 

 

 

 

 
всего том числе по годам 

 

 

 

 
 

 

                     2014                    2015                 2016 

 

 

 

 

 

 
областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюдже

тные 
средства 

областной 

бюджет 
местный 

бюджет 

внебюджет

ные 
средства 

областно

й бюджет 

Местный 

 бюджет 

внебюджетные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
2. Организация библиотечного обслуживания 

2.1. Финансовое 

обеспечение 

выполнения 

муниципально

го задания 

90,0 - 30,0 - - 30,0 - - 30,0 - 

2.1.2. Организация 

библиотечного 

обслуживания 

населения 

(комплектован

ие 

книжных 

фондов, 

приобретений 

периодических 

изданий) 

90,0 - 30,0 - - 30,0 - - 30,0 - 

№ п/п Наименова

ние 

мероприят

ий 

                                                        Объемы и источники финансирования 

 

 

 

 
всего том числе по годам 

 

 

 

 
 

 

                     2017                    2018  

 

 

 

 

 

 
областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюдже

тные 

средства 

областной 

бюджет 
местный 

бюджет 

внебюджет

ные 

средства 

   

1 2 3 4 5 6 7 8 9    
2. Организация библиотечного обслуживания 

2.1. Финансовое 

обеспечения 

выполнения 

муниципально

го задания 

100,0 - 50,0 - - 50,0 -    

2.1.2. Организация 100,0 - 50,0 - - 50,0 -    



 

  

библиотечного 

обслуживания 

населения 

(комплектован

ие 

книжных 

фондов, 

приобретений 

периодических 

изданий) 

 

Таблица № 2. 

 
№ п/п Наименова

ние 

мероприят

ий 

                                                        Объемы и источники финансирования 

 

 

 

 
всего том числе по годам 

 

 

 

 
 

 

                     2014                    2015                 2016 

 

 

 

 

 

 
областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюдже

тные 

средства 

областной 

бюджет 
местный 

бюджет 

внебюджет

ные 

средства 

областно

й бюджет 

Местный 

 бюджет 

внебюджетные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 
Создание условий для организации досуга и обеспечение жителей поселения услугами организаций культуры 

1. Финансовое 

обеспечение 

выполнения 

муниципально

го задания 

3800,00  1200, 

00 

  1300, 

00 

  1300,00  

2. Ремонт здания 

сельского 

Дома культуры 

3600,0

0 

 600,00 2000,00  500,00 500,00 - - - 

3. Улучшение и 

развитие 

материально-

технической 

базы сельского 

Дома культуры 

1250,0

0 

 250,00   500,00   500,00  

4. Расходы на 

проведение 

праздничных и 

иных 

мероприятий 

300,00  50,00   150,00   100,00  

№ п/п Наименова

ние 

мероприят

ий 

 

 

 

                                                        Объемы и источники финансирования 

 

 
всего том числе по годам 

 

 
 

 

                     2017                    2018  



 

  

 

 

 

 

 

 
областной 

бюджет 

местный 
бюджет 

внебюдже
тные 

средства 

областной 
бюджет 

местный 

бюджет 

внебюджет
ные 

средства 

   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
2. Организация библиотечного обслуживания 

1. Финансовое 

обеспечение 

выполнения 

муниципально

го задания 

3800,00  1200, 

00 

  1300, 

00 

    

2. Строительство 

нового здания 

для сельского 

Дома культуры 

сумма, а также порядок долевого участия местного и областного бюджета 

будут определены после составления проектно-сметной документации 

3. Улучшение и 

развитие 

материально-

технической 

базы сельского 

Дома культуры 

1000,0

0 

 500,0

0 

  500,00     

4. Расходы на 

проведение 

праздничных и 

иных 

мероприятий 

300,00  150,0

0 

  150,00     

 Итоги:           

 Всего средств 

областного 

бюджета 

-          

 Всего средств 

местного 

бюджета 

8400,0

0 

         

 Всего 

внебюджетных 

средств 

2500,0

0 

         

 

 

 


